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U klanicama na području šuma-
dijskog regiona reporter STIPS je  
protekle sedmice zabeležio rast otkupne 
cene teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma na 500 din/kg. Viša je, takođe, 
bila i otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma. Za razliku od 
njih niža je bila otkupna cena krava za 
klanje u odnosu na prethodni period. 

Viša otkupna cena krava za klanje 
SM rase evidentirana je u klanicama na 
području severno-bačkog regiona. 
Dominirao je iznos od 130 din/kg. 

Pad prodajne cene teladi SM rase 
telesne mase zabeležen je tokom druge 
nedelje jula na stočnoj pijaci u 
Požarevcu. Najčešće su se mogla pazariti 
po ceni od 330 din/kg. U klanicama na 
području braničevskog regiona, takođe je 
došlo do pada otkupne cene teladi 
telesne mase do 160 kilograma. 
Dominirao je iznos od 340 din/kg. 

Otkupna cena tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
bila je niža u odnosu na prethodni period 
u klanicama nišavskog regiona. 
Dominirao je iznos od 240 din/kg. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona po nižim su cenama vršile otkup 
tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma,  pošto je dominirao  iznos od 
240 din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 230 din/kg u klanicama na 
području južno-banatskog regiona.  
Protekle je sedmice kao i prethodnih 
izostala prodaja teladi ostalih kategorija 
goveda na stočnoj pijaci u Pančevu. 

Na ostalim prodajnim i otkupnim 
mestima nije bilo značajnijih promena,  
kako u pogledu ponude i tražnje, tako  ni 
u pogledu cena taladi, tovne junadi i 
ostalih kategorija goveda. 
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Skuplja prasad na stočnim pijacama  
u Požarevcu, Nišu i Pirotu  

Rast prodajne cene jaradi zabeležio je 
reporter STIPS iz Kragujevca na stočnoj 
pijaci u ovom gradu. Dominirao je iznos 
od 300 din/kg. Za razliku od njih niže su 
bile cene dviski i ovnova za priplod. Kod 
dviski je dominirao iznos od 145 din/kg, a 
kod ovnova za priplod iznos od 35.000 
dinara po grlu. 

Viša prodajna cena jaradi i niža cena 
jagnjadi karakteristika je druge nedelje 
jula na stočnoj pijaci u Nišu. Kod jaradi je 
dominirao iznos od 200 din/kg, a kod 
jagnjadi iznos od 280 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
evidentiran je rast cene jagnjadi, pošto su 
se najčešće mogla pazariti po ceni od 300 
din/kg. Klaničari sa područja braničev-
skog regiona, po nižim su cenama u 
odnosu na prethodni period otkupljivali 
ovce. Dominirao je iznos od 100 din/kg. 

U klanicama na području podunavskog 
regiona zabeležen je pad otkupne cene 
jagnjadi na 270 din/kg. Ponuda ove 
kategorije ovaca bila je prosečna kao i 
broj otkupljnih grla. Jagnjad su u nedelji 
za nama bila jeftinija i na stočnoj pijaci u 
Smederevu. Za razliku od  njih viša je bila 
cena ovaca. Dominirao je iznos od 160 
din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža i u 
klanicama na području severno-bačkog 
regiona. 

Vrlo slaba bila je ponuda jagnjadi i 
ovaca protekle sedmice na stočnoj pijaci 
u Pančevu. Kod jagnjadi je dominirao 
iznos od 300 din/kg, a kod ovaca iznos od 
120 din/kg. 

Prema izveštaju reportera, na ostalim 
mestima je cena jaradi, jagnjadi i ostalih 
kategorija ovaca i koza mirovala. 

Rast cene prasadi telesne mase do 15 
kilograma evidentiran je protekle sedmice 
na stočnoj pijaci u Požarevcu. Dominirao 
je iznos od 240 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Nišu bila su skuplja 
prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 
220 din/kg. Otkupna cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma bila 
je niža u nedelji za nama u klanicama na 
području nišavskog regiona. Dominirao je 
iznos od 140 din/kg. 

Reporter STIPS iz Pirota, takođe je, 
zabeležio rast cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma. Dominirao je iznos 
od 300 din/kg. Obim ponude bio je dosta 
dobar. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma i tovne svinje telesne mase 
preko 120 kilograma bile su skuplje u 
odnosu na predhodni period na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu. Za razliku od njih 

niža je bila cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma, pošto je dominirao 
iznos od 220 din/kg. U klanicama na 
području šumadijskog regiona došlo je do 
rasta otkupnih cena obe okategorije 
tovnih svinja i krmača za klanje. 

Prasad su bila jeftinija na stočnoj 
pijaci u Smederevu. Kod grla teških do 15 
kilograma dominirao je iznos od 230 din/
kg, a kod grla telesne mase od 16 do 25 
kilograma dominirao je iznos od 220 din/
kg. Za razliku od njih viša je bila cena 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma, pošto su se najčešće mogle 
pazariti po ceni od 160 din/kg. 

Kod obe kategorije prasadi 
dominantna cena prasadi iznosila je 280 
din/kg na pijaci žive stoke u Pančevu. 
Dominantna otkupna cena tovnih svinja u 
klanicama južno-banatskog regiona 
iznosila je 155 din/kg, a obim otkupljenih 
grla bio je dobar. 

Rast cene jaradi u odnosu na prethodni period 
 na pojedinim pijacama   
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  05. - 11.07.2018. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 118,05 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva  
došlo je do pada rasta cene kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove i lucerkinog sena u balama. 
Kod kukuruza je dominirao iznos od 18 
din/kg,  a  kod lucerkinog sena iznos od 
17 din/kg. Na pijaci u ovom gradu niža je 
bila cena pšenice, pošto je dominirao 
iznos od 20 din/kg. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
jeftinije u odnosu na prethodni period na 
gazdinstvima u okolini Čačka. Dominirao 
je iznos od 12 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Požarevca došlo je do pada cene 
sojine sačme. Dominirao je iznos od 63 
din/kg. 

Na području Loznice su kupci za 
pšenicu i stočni ječam trebali da izdvoje 
par dinara manje u odnosu na prvu 
sedmicu jula, pošto je dominirao iznos od 

22 din/kg. Najčešća cena kukuruza je 
iznosila 23 din/kg. Kod soje u zrnu je 
dominirao iznos od 50 din/kg, a kod 
lucerkinog sena u balama 20 din/kg. 

Rast cena pšenice i lucerkinog sena u 
balama evidentiran je tokom protekle 
sedmice na području Smedereva. Kod 
pšenice je dominirao  iznos od 19 din/kg, 
a kod luceerkinog sena iznos od 12 din/
kg. 

 Dominantna cena kukuruza okrunje-
nog prirodno sušenog upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma je na 
pijaci u Nišu iznosila 22 gin/kg, dok je 
kod pšenice dominirao iznos  20 din/kg. 

 Na ostalim prodajnim mestima 
uključenim u projekat STIPS nije bilo 
promena cena žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu stočne hrane u 
odnosu na prethodni period. 

 Ministar poljoprivrede Branislav Nedimović obišao je juče jednu od najvećih farmi za tov 
svinja u Mačvi, “Braća Parlagić” u Zasavici i tom prilikom rekao da cene svinja rastu i sve su pro-
cene da će vrlo brzo dostići 185 din/kg žive vage. Prema njegovima rečima, to je rezultat ulaganja 
u prerađivačku industriju, kao i zato što ima sve više klanica u Srbiji. “Ono što je naredni zadatak 
države je da osavremenimo sistem, odnosno donesemo nove pravilnike o oceni kvaliteta mesa, 
jer to zahteva tržište”, najavio je on. Milovan Ivanković je tovom svinja počeo da se bavi pre više 
od 20 godina. trenutni kapacitet farme je 2.400 dok godišnje predaju 10.000 tovljenika, 
uglavnom Mitrosu.  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………... 
Cena bikova u mestima Jadra, Rađevine i Podrinja porasla je sa dva evra na 2,30 do 2,40 evra. 
Svinje u klasi su poskupele za 30 dinara i sada koštaju oko 180 din/kg “žive vage”. Cena teladi je 
viša od pet evra po kilogramu, i teško ih je naći. Klaničari sada moraju da “povuku ručnu”. “Koliko 
do juče, neki od klaničara su bili tako bahati, da su sami određivali cene”, žale se stočari. Kako 
tvrde, oni klaničari koji su plaćali odmah kada im se preda stoka, olakšali su im nabavku robe, u 
odnosu na one koji su godinama ucenjivali. Razlog za višu cenu stoke leži i u slabom stanju 
stočnog fonda. Obrada zemlje je sve skuplja, kao i drugi troškovi, od energenata do troškova za 
veterinara. (Agronews) 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 9 

 
C

e
n

e
 ž

it
a
ri

ca
 i
  
st

o
čn

e
 h

ra
n

e
 u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

  
0

9
.–

 1
5

.0
7

.2
0

1
8

. 
g

o
d

in
e
 



Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 09. do 13. jula 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Stabilnost cene pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Žetva pšenice i dalje nije u potpunosti završena. Glavni razlog duge žetve su 
nepovoljni vremenski uslovi. Kiše koje sprečavaju poljoprivrednike da završe posao do 
kraja, nepovoljno utiču na kvalitet pšenice.  

 
U toku je otkup pšenice roda 2018. godine od strane Republičke direkcije za robne 

rezerve koji se vrši preko „Produktne berze“.  Ukupna količina koju žele da otkupe je 
28.144 tona, po ceni od 18,00 din/kg sa PDV-om. Trenutno aplicirano za otkup pšenice 
preko 22.000 tona. Otkup je u toku do daljnjeg. Više informacija u vezi načina otkupa na 
www.proberza.co.rs 

 
Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 705 tona robe, čija je finansijska 

vrednost iznosila 16.609.450,00 dinara. U odnosu na prethodnu sedmicu količinski obim 
prometa je manji za 3,16%, dok je finansijska vrednost prometovane robe viša za 
14,47%. 

 
Pšenica SRPS kvaliteta je zadržala stabilan cenovni nivo u odnosu na predhodnu 

nedelju. Ponderisana cena za ovu nedelju je iznosila 16,50 din/kg (18,15 din/kg sa PDV-
om) što predstavlja cenovnu stagnaciju u odnosu na upoređujući podatak iz prethodne 
sedmice 

 
Cena kukuruza je u blagom padu. Žutim zrnom se trgovalo po jedinstvenoj ceni od 

16,80 din/kg bez PDV-a (18,48 din/kg sa PDV-om), što predstavlja ovonedeljnu 
ponderisanu cenu, a u odnosu na upoređujući podatak od prethodne nedelje predstavlja 
pad od 1,18%. 

 
Soja zrno nastavlja sa negativnim cenovnim trendovima. Sojom se trgovalo u 

cenovnom rasponu od 39,50 do 39,80 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena za ovu 
nedelju je iznosila 39,60 din/kg (43,56 din/kg sa PDV-om) što predstavlja cenovni pad od 
2,94% u odnosu na poslednji upoređujući podatak. 

 
 
direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

 
PRODEX  

 
Berzanski index PRODEX je na dan 12.07.2018. godine bio na nivou od 203,94 

indeksnih poena, što predstavlja pad  za 1,12%-nih poena u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 

rod 2017. 
1200 18,37-18,70 200 18,48 -1,18% 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. gratis 

lager do 10.8. 

500 18,26 - - - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. gratis 

lager do 15.8. 

1000 18,70 - - - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. gratis 

lager do 17.8. 

500 18,70-18,81 - - - 

Kukuruz 
prirodno suv, 

rod 2017. 
odloženo 

plaćanje 2 dana 

25 19,03 25 19,03 - 

Pšenica, rod 
2018. minimum 

12% proteina 
200 18,15 200 18,15 0,00 

Pšenica, rod 
2018. hl masa 

68,5kg, minimum 
11,5% proteina 

130 17,49 130 17,49 - 

Pšenica, rod 
2018. hl masa 

72kg 
100 17,82 - - - 

Soja, rod 2017. 150 43,45-43,78 150 43,45-43,78 -2,94% 

Soja, rod 2017. 
gratis lager do 

10.8. 
100 43,45 - - - 

Soja, rod 2017. 
gratis lager do 

17.8. 
50 43,01 - - - 

Raž, rod 2018. 175 18,15 - - - 

Sojina sačma 
44% 

200 52,20 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 4,28%, 
a kukuruz je pojeftinio 2,03%. 
 
 Dobar napredak žetve u SAD uticao je na kretanje cene pšenice. 
 
 Povoljne vremenske prilike uticale su na kretanje cene kukuruza . 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2018. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 188,35 $/t 186,51 $/t 179,83 $/t 172,55 $/t 177,26 $/t 

Kukuruz 138,42 $/t 136,06 $/t 133,70 $/t 130,78 $/t 132,44 $/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 0,65%, a 
sojina sačma je poskupela 1,58%. 
 
 Soja je i dalje pod pritiskom trgovinskih tenzija između Kine i SAD. 

 U Budimpešti u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, kukuruz je pojeftinio 
0,31%. 
 
U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 2,81%, a 
kukuruz je pojeftinio 2,03%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 18. 321,15 $/t 312,92 $/t 313,14 $/t 304,83 $/t 304,98 $/t 

Sojina sačma,  jul 18. 339,80 $/t 331,10 $/t 334,40 $/t 333,00 $/t 333,40 $/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - 152,63 €/t (fjučers jul 18) 

EURONEXT PARIZ 181,50 €/t (fjučers sep 18) 168,50 €/t (fjučers avg 18) 


